
 
 

 
 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

4
Beschikking van de M inister van Justitie van 
29 december 1993, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Wet 
bestuursrechtspraak bedrijfsorganisatie, zoals 
deze luidt met ingang van 1 januari 1994

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel VI, eerste lid, van deel 6 van de wet van 16 december 
1993, Stb. 650;

Besluit:

de tekst van de Wet bestuursrechtspraak bedrijfsorganisatie, zoals deze 
luidt met ingang van 1 januari 1994, in het Staatsblad te plaatsen als 
bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 29 december 1993

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de elfde januari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317359F
[SSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 4 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VA N  DE WET BESTUURSRECHTSPRAAK  
BEDRIJFSORGANISATIE, ZOALS DEZE LUIDT MET INGANG VAN  
1 JAN U A RI 1994

TITEL I A lgem ene bepaling

A rtike l 1

Voor de toepassing van deze wet worden onder lichamen verstaan de 
Sociaal-Economische Raad, de bedrijfslichamen, bedoeld in artikel 66, 
vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie, en de lichamen, ingesteld 
ter gemeenschappelijke behartiging van belangen, bedoeld in artikel 110 
van die wet.

TITEL II Het College van Beroep voor het bedrijfsleven  

A rtike l 2

1. Er is een College van Beroep voor het bedrijfsleven, verder te 
noemen het College, gevestigd te 's-Gravenhage.

2. Het College bestaat uit een voorzitter, vice-voorzitters, leden en 
plaatsvervangende leden.

3. Zij worden bij koninklijk besluit voor het leven benoemd. Bij het 
bereiken van de volle leeftijd van 70 jaar worden zij bij koninklijk besluit 
ontslagen met ingang van de eerstvolgende kalendermaand.

4. Wanneer een plaats van lid of plaatsvervangend lid moet worden 
vervuld, maakt het College een aanbeveling van een of meer kandidaten 
op.

A rtike l 3

1. De voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende 
leden moeten Nederlander zijn.

2. Zij moeten voldoen aan de opleidingseisen, geldend voor benoeming 
tot president van, vice-president van, raadsheer in en raadsheer- 
plaatsvervanger in een gerechtshof.

A rtike l 4

1. Op de voorzitter, de vice-voorzitters en de leden zijn de artikelen 7a, 
tweede en vijfde lid, en 7b van de Wet op de rechterlijke organisatie (Stb. 
1972, 463) van overeenkomstige toepassing.

2. Op de plaatsvervangende leden is artikel 7c van de Wet op de 
rechterlijke organisatie van overeenkomstige toepassing.

3. Voor de overeenkomstige toepassing van de artikelen 7b en 7c van 
de Wet op de rechterlijke organisatie wordt over verzoeken van de 
vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden het advies 
ingewonnen van de voorzitter.

A rtike l 5

De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren (Stb. 1972, 
464) is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat:

a. wat hun bezoldiging betreft de voorzitter, de vice-voorzitters, de 
leden en de plaatsvervangende leden zijn gelijkgesteld met de president 
van, de vice-presidenten van, de raadsheren in en de raadsheren
plaatsvervangers in het gerechtshof te 's-Gravenhage,

b. voor de toepassing van artikel 2, tweede lid, een plaatsvervangend 
lid wordt gelijkgesteld met een lid, en

c. voor de toepassing van artikel 6, tweede lid, in plaats van «de

Staatsblad 1994 4 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ggeezzaammeennlliijjkkee  pprreessiiddeenntteenn  vvaann  ddee  rreecchhttbbaannkkeenn  iinn  ddee  aarrrroonnddiisssseemmeenntteenn  
's-Gravenhage, Rotterdam en Amsterdam» wordt gelezen: de voorzitter 
van het College.

Artikel 6

Op de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende 
leden die zijn aangesteld voor het vervullen van een volledige of 
gedeeltelijke werktijd is artikel 15 van de Wet op de rechterlijke organisatie 
van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat voor de 
overeenkomstige toepassing van het tweede lid, onderdeel a, de 
ontheffing kan worden verleend door de voorzitter van het College.

Artikel 7

1. De voorzitter, de vice-voorzitters en de leden kunnen niet tevens 
advocaat, procureur of notaris zijn.

2. Het is hun verboden enige betrekking te vervullen die niet het 
karakter van nevenbetrekking draagt.

Artikel 8

1. Alvorens zijn ambt te aanvaarden, legt de voorzitter in handen van de 
Koning of van Onze Minister van Justitie de eed of verklaring en beloften 
af die voor rechterlijke ambtenaren zijn voorgeschreven.

2. Alvorens hun ambt te aanvaarden, leggen de vice-voorzitters, de 
leden en de plaatsvervangende leden dezelfde eed of verklaring en 
beloften af ter zitting van het College.

Artikel 9

1. Aan de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en voor zover van 
toepassing de plaatsvervangende leden kan bij koninklijk besluit op hun 
verzoek buitengewoon verlof zonder behoud van bezoldiging worden 
verleend. De verlening geschiedt voor een daarbij te bepalen periode. Aan 
de verlening kunnen voorwaarden worden verbonden.

2. Op een verzoek van een vice-voorzitter, een lid en een plaatsver
vangend lid wordt niet beslist dan nadat daarover het advies is 
ingewonnen van de voorzitter.

3. Het buitengewoon verlof gaat niet in dan na aanvaarding van het 
buitengewoon verlof en de daaraan verbonden voorwaarden.

4. Artikel 7 is niet van toepassing indien buitengewoon verlof is 
verleend.

Artikel 10

1. De artikelen 11 tot en met 14, eerste lid, van de Wet op de rechterlijke 
organisatie zijn van overeenkomstige toepassing.

2. De artikelen 14a tot en met 14e van de Wet op de rechterlijke 
organisatie zijn van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat 
de Hoge Raad de voorzitter van het College in de gelegenheid stelt 
schriftelijk of mondeling inlichtingen te verstrekken en van zijn gevoelen 
omtrent een aanhangige klacht te doen blijken indien de klacht is gericht 
tegen een vice-voorzitter, een lid of een plaatsvervangend lid van het 
College.

Artikel 11

1. Het College vormt en bezet op voorstel van de voorzitter enkel
voudige en meervoudige kamers.

Staatsblad 1994 4 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  DDee  mmeeeerrvvoouuddiiggee  kkaammeerrss  bbeessttaaaann  uuiitt  ddrriiee  lleeddeenn,,  vvaann  wwiiee  eeeenn  aallss  
voorzitter optreedt.

Artikel 12

1. De voorzitter kan worden vervangen door een vice-voorzitter of een 
lid. Een lid kan worden vervangen door een plaatsvervangend lid.

2. De voorzitter regelt de werkzaamheden van het College.
3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld

over de werkwijze van het College.

Artikel 13

1. De voorzitter van een meervoudige kamer doet in raadkamer 
hoofdelijk omvraag. De voorzitter maakt zelf als laatste zijn oordeel 
kenbaar.

2. leder lid is verplicht aan de besluitvorming deel te nemen.
3. Een afwezig lid kan zijn oordeel niet door een van de aanwezige 

leden doen voordragen of het schriftelijk uitbrengen.

Artikel 14

De artikelen 24, 28 en 28a van de Wet op de rechterlijke organisatie zijn 
op de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende 
leden van overeenkomstige toepassing.

Artikel 15

Het College en de voorzitter zijn verplicht tot het geven van inlichtingen 
en adviezen wanneer die door Onze Minister van Justitie aan hen worden 
gevraagd.

Artikel 16

1. De artikelen 29b en 108 tot en met 110 van de Wet op de rechterlijke 
organisatie zijn van overeenkomstige toepassing.

2. De gerechtsauditeurs moeten Nederlander zijn.
3. Wat hun bezoldiging betreft zijn de gerechtsauditeurs gelijkgesteld 

met de gerechtsauditeurs, bedoeld in de Wet op de bezoldiging van de 
rechterlijke ambtenaren.

4. Artikel 7b van de Wet op de rechterlijke organisatie is ten aanzien van 
de gerechtsauditeurs van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat het advies wordt ingewonnen van de voorzitter van het 
College.

5. Artikel 15 van de Wet op de rechterlijke organisatie is ten aanzien van 
de gerechtsauditeurs van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat voor de overeenkomstige toepassing van het tweede lid, 
onderdeel a, de ontheffing kan worden verleend door de voorzitter van 
het College.

6. De artikelen 24, 28, 28a en 29 van de Wet op de rechterlijke organi
satie zijn ten aanzien van de gerechtsauditeurs van overeenkomstige 
toepassing. Zij leggen de eed of verklaring en beloften af ter zitting van 
het College.

Artikel 17

1. Bij het College wordt bij koninklijk besluit een griffier benoemd.
2. De griffier moet voldoen aan de opleidingseisen, geldend voor 

benoeming tot griffier van een gerechtshof.
3. De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren is op de

Staatsblad 1994 4 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

griffier van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat wat zijn 
bezoldiging betreft de griffier is gelijkgesteld met de griffier van het 
gerechtshof te 's-Gravenhage.

4. De artikelen 3, 4, eerste en derde lid, en 6 zijn op de griffier van 
overeenkomstige toepassing.

5. De griffier kan worden vervangen door een aan het College 
verbonden ambtenaar.

6. De artikelen 28, 28a en 29 van de Wet op de rechterlijke organisatie 
zijn op de griffier en op een aan het College verbonden ambtenaar die de 
griffier vervangt, van overeenkomstige toepassing. Zij leggen de eed of 
verklaring en beloften af ter zitting van het College.

TITEL III Beroep bij het College

A rtike l 18

1. Het College oordeelt bij uitsluiting over het beroep, door een 
belanghebbende ingesteld tegen:

a. een besluit van een lichaam, met uitzondering van een besluit op 
grond van de Wet openbaarheid van bestuur en een besluit tot invor
dering bij dwangbevel, en

b. een andere handeling, door een lichaam ten aanzien van hem ter 
uitvoering van zijn bestuurstaak verricht, met uitzondering van een 
privaatrechtelijke rechtshandeling.

2. Het eerste lid is niet van toepassing voor zover de wet het beroep 
tegen bepaalde besluiten of andere handelingen anders regelt.

3. Het College is voorts belast met de behandeling van de bij de wet 
aan het College opgedragen geschillen.

4. Op de bevoegdheid van het College zijn de artikelen 8:1, derde lid,
8:2, 8:3 en 8:6, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht van 
toepassing.

A rtike l 19

1. Ten aanzien van besluiten en andere handelingen is hoofdstuk 8 van 
de Algemene wet bestuursrecht, met uitzondering van afdeling 8.1.1 en de 
artikelen 8:10 en 8:13, van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat artikel 8:86, eerste lid, slechts kan worden toegepast indien 
partijen daarvoor toestemming hebben gegeven. Ook hierop worden 
partijen in de uitnodiging, bedoeld in artikel 8:83, eerste lid, gewezen.

2. De zaken die bij het College aanhangig worden gemaakt, worden in 
behandeling genomen door een meervoudige kamer.

3. Indien een zaak naar het oordeel van de meervoudige kamer geschikt 
is voor verdere behandeling door één rechter, kan zij deze verwijzen naar 
een enkelvoudige kamer.

4. Indien een zaak naar het oordeel van de enkelvoudige kamer 
ongeschikt is voor behandeling door één rechter, verwijst zij deze naar 
een meervoudige kamer.

5. Verwijzing kan geschieden in elke stand van het geding. Een 
verwezen zaak wordt voortgezet in de stand waarin zij zich bevindt.

TITEL IV C iteertite l

A rtike l 20

Deze wet wordt aangehaald als: Wet bestuursrechtspraak bedrijfsorga
nisatie.

Staatsblad 1994 4 5



 

 

 

 


	stb_1994_4

